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REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL 

 

 

PROCES-VERBAL 

al şedinţei ordinare a Consiliului  municipal Cahul 
 

  din 28 mai 2024                                                                                               nr. 

    

 

4(8) 
 
 

Total consilieri: - 27 persoane 

Prezenţi: - 24 persoane (lista se anexează) 

Absenţi: - 3 persoane (lista se anexează) 

Invitaţi: -  persoane (lista se anexează) 

La şedinţa Consiliului municipal Cahul participă: 

-  
 

În sală sunt prezenți 24 consilieri. 
 

dl  Dandiș Nicolae, primarul  municipiului Cahul: anunță că a fost convocată ședința 

Consiliului municipal Cahul în conformitate cu art.16 al Legii R.Moldova nr.436-XVI din 

28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”  și informează că din cei  27 de consilieri în sală 

sunt prezenți 24 consilieri: 
 

dl  Dandiș Nicolae, primarul  municipiului Cahul: întreabă ce propuneri sunt. 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, propune de a deschide ședința consiliului 

municipal Cahul. 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut –0, nu au participat la vot –0. 
 

dl Dandiș Nicolae, primarul  municipiului Cahul: anunţă deschiderea şedinţei 

Consiliului municipal Cahul şi propune onorarea Imnului de Stat. 

Conform art.16 alin.(7) al Legii R.Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind 

administraţia publică locală”, dl  Dandiș Nicolae, primarul  municipiului Cahul propune să fie 

ales preşedintele şedinţei. 
 

dl Gorea Anatolie, consilier municipal: propune candidatura dlui Vrabii Anton, 

preşedintele şedinţei. 

AU VOTAT: pro –21, contra –0, s-au abţinut- 3, nu au participat la vot –0. 
 

dl Dandiș Nicolae, primarul  municipiului Cahul: propune să fie ales un consilier care 

va semna deciziile în cazul imposibilității președintelui. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal: propune candidatura dlui Ștefăniță Ion ca consilier 

care va semna deciziile în cazul imposibilității președintelui. 

Se pune la vot propunerea  dlui Vrabii Anton. 

AU VOTAT: pro –20, contra –0, s-au abţinut- 4, nu au participat la vot –0. 

 

Preşedinte al şedinţei:  dl Vrabii Anton. 

Consilier care va semna deciziile în cazul imposibilității președintelui: dl Ștefăniță Ion. 
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dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: mulțumește pentru 

încrederea acordată în conducerea ședinței de astăzi, și informează că în conformitate cu art. 18 

alin.1 a Legii „Privind administraţia publică locală”  pentru ședința de astăzi se propune 

următoarea ordine de zi: 
 

1.  Cu privire la completarea anexei nr.4 a deciziei Consiliului municipal Cahul nr.4/4(4/4) 

din 21.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Cahul pentru anul 2024 în 

a doua lectură” 
Raportor: Culeva Natalia, specialistul  Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Culeva Natalia, specialistul  Primăriei municipiului Cahul. 

2. 

Cu privire la introducerea unor completări în decizia Consiliului municipal Cahul 

nr.4/17(20/17) din 06.10.2022 „Cu privire la aprobarea Regulamentului intern privind 

acordarea ajutorului material, premiul anual și suplimentelor la salariu și a altor plăți 

suplimentare persoanelor care dețin funcții de demnitate publică, funcționarilor publici, 

personalului cu suport și personalului subdiviziunilor ce asigură executarea atribuțiilor 

delegate prin lege autorităților locale, inclusiv personalului tehnic din cadrul Primăriei 

municipiului Cahul” 
Raportor: Culeva Natalia, specialistul  Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Culeva Natalia, specialistul  Primăriei municipiului Cahul. 

3. 

Cu privire la aprobarea Acordului de cooperare dintre municipiul Cahul, Republica 

Moldova și municipiul Cluj-Napoca, România 

Raportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

4. 

Cu privire la delegarea reprezentantului Consiliului municipal Cahul în componența 

comisiei de concurs pentru ocuparea funcției de director în instituția de învățământ din 

municipiul Cahul  

Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

5. 

Cu privire la aprobarea listei bunului imobil în cadrul delimitării selective a proprietății 

publice 

Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

6. 

Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare și înregistrarea patrimoniului 

proprietate a unității administrative-teritoriale Cahul 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

7. 

Cu privire la transmiterea în proprietate privată a lotului de pămînt de pe lîngă casa de 

locuit 

Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

8. 

Cu privire la transmiterea în proprietate privată a lotului de pămînt repartizat pentru 

construcția casei de locuit 

Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

9 

Cu privire la transmitere în comodat a terenului aferent obiectului proprietate a 

Consiliului Raional Cahul 

Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 
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10. 

Cu privire la stabilirea servitutei la bunul imobil proprietate privată 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

11. 

Cu privire la vînzarea – cumpărarea terenului aferent obiectului privat 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

12. 

Cu privire la expunere la licitație publică cu strigare și reducere pentru vînzare-

cumpărare a bunului imobil proprietate a unității administrativ-teritoriale Cahul 

Raportor: Maracineanu Galina, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Maracineanu Galina, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

13. 

Cu privire la schimbarea destinației bunului imobil proprietate privată 

Raportor: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

14. 

Cu privire la proiectarea și executarea lucrărilor de renovare și dezvoltare a rețelelor 

electrice ÎCS „Premier Energy Distribution” pe teritoriul municipiului Cahul 

Raportor: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

15. 

Cu privire la proiectarea și construcția garajelor pe teritoriul S.A. Apă-Canal Cahul” 

Raportor: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

16. 

Cu privire la modificarea contului personal a apartamentului 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

17. 

Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei de Stat a 

Republicii Moldova 

Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

18. 

Cu privire la examinarea notificărilor Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei de Stat a 

Republicii Moldova 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

19. 

Cu privire la Raportul de activitate a Întreprinderii Municipale Centrul de Sănătate a 

Femeii „Virginia-Cahul” pentru anul 2023 

Raportor: Nebunu Sergiu, administrator IM CSF „Virginia-Cahul”. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

20. 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 

Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

21. 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: întreabă, dacă sunt 

propuneri de excludere sau includere a chestiunilor  pe ordinea de zi. 
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dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, propune de a fi modificată în ordinea de zi  

chestiunile cu: 

- nr.8 se dă citire „Despre introducerea unor completări în decizia Consiliului orășenesc 

Cahul nr.6/7(43/7)-XXII din 11.05.2007 ,,Despre modificarea și completarea deciziilor 

primăriei orașului Cahul ,,Cu privire la repartizarea loturilor de pămînt pentru construcția 

caselor de locuit”  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea 

propusă de dl Vanțevici Vasile 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

- nr.9, se dă citire „Cu privire la transmiterea în proprietate a terenului aferent obiectului 

proprietate a Consiliului raional  Cahul” 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea 

propusă de dl Vanțevici Vasile 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

dl Dandiș Nicolae, primarul municipiului Cahul, propune de a include în ordinea de zi 

proiectul de decizie: „Cu privire la alocarea surselor financiare” 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea 

propusă de dl Dandiș Nicolae, primar a municipiului Cahul 

 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

 dna Șevcenco Valentina, consilier municipal propune de a include în ordinea de zi 

proiectul de decizie „Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului 

Cahul”” 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea 

propusă de dna Șevcenco Valentina, consilier municipal 
 

AU VOTAT: pro –16, contra –0, s-au abţinut -5, nu au participat la vot –3. 
 

dl Gorea Anatol, consilier municipal propune de a include în ordinea de zi proiectul de 

decizie „Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul”” 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea 

propusă de dl Gorea Anatol, consilier municipal. 
 

AU VOTAT: pro –16, contra –0, s-au abţinut -8, nu au participat la vot –0 
 

dl Galaju Andrian, consilier municipal, stimați consilieri explicați-ne vă rog care este 

graba acestor proiecte de decizie, nu spun că nu susțin, dar trebuie examinate prin comisiile de 

specialitate nu doar în comisia buget, să cunoaștem despre ce cetățeni merge vorba. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: dacă nu sunt propuneri, pune 

la vot ordinea de zi în întregime cu completările parvenite. 
 

1. Cu privire la completarea anexei nr.4 a deciziei Consiliului municipal Cahul nr.4/4(4/4) 

din 21.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Cahul pentru anul 2024 în 

a doua lectură” 
Raportor: Culeva Natalia, specialistul  Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Culeva Natalia, specialistul  Primăriei municipiului Cahul. 

2. 

Cu privire la introducerea unor completări în decizia Consiliului municipal Cahul 

nr.4/17(20/17) din 06.10.2022 „Cu privire la aprobarea Regulamentului intern privind 

acordarea ajutorului material, premiul anual și suplimentelor la salariu și a altor plăți 

suplimentare persoanelor care dețin funcții de demnitate publică, funcționarilor publici, 

personalului cu suport și personalului subdiviziunilor ce asigură executarea atribuțiilor 
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delegate prin lege autorităților locale, inclusiv personalului tehnic din cadrul Primăriei 

municipiului Cahul” 
Raportor: Culeva Natalia, specialistul  Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Culeva Natalia, specialistul  Primăriei municipiului Cahul. 

3. 

Cu privire la aprobarea Acordului de cooperare dintre municipiul Cahul, Republica 

Moldova și municipiul Cluj-Napoca, România 
Raportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

4. 

Cu privire la delegarea reprezentantului Consiliului municipal Cahul în componența 

comisiei de concurs pentru ocuparea funcției de director în instituția de învățământ din 

municipiul Cahul  

Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

5. 

Cu privire la aprobarea listei bunului imobil în cadrul delimitării selective a proprietății 

publice 

Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

6. 

Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare și înregistrarea patrimoniului 

proprietate a unității administrative-teritoriale Cahul 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

7. 

Cu privire la transmiterea în proprietate privată a lotului de pămînt de pe lîngă casa de 

locuit 

Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

8. 

Despre introducerea unor completări în decizia Consiliului orășenesc Cahul 

nr.6/7(43/7)-XXII din 11.05.2007 ,,Despre modificarea și completarea deciziilor 

primăriei orașului Cahul ,,Cu privire la repartizarea loturilor de pămînt pentru 

construcția caselor de locuit 

Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

9. 

Cu privire la transmiterea în proprietate a terenului aferent obiectului proprietate a 

Consiliului raional  Cahul 

Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

10. 

Cu privire la stabilirea servitutei la bunul imobil proprietate privată 

Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

11. 

Cu privire la vînzarea – cumpărarea terenului aferent obiectului privat 

Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

12. 

Cu privire la expunere la licitație publică cu strigare și reducere pentru vînzare-

cumpărare a bunului imobil proprietate a unității administrativ-teritoriale Cahul 

Raportor: Maracineanu Galina, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Maracineanu Galina, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

13. Cu privire la schimbarea destinației bunului imobil proprietate privată 
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Raportor: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

14. 

Cu privire la proiectarea și executarea lucrărilor de renovare și dezvoltare a rețelelor 

electrice ÎCS „Premier Energy Distribution” pe teritoriul municipiului Cahul 

Raportor: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

15. 

Cu privire la proiectarea și construcția garajelor pe teritoriul S.A. Apă-Canal Cahul” 

Raportor: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

16. 

Cu privire la modificarea contului personal a apartamentului 

Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

17. 

Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei de Stat a 

Republicii Moldova 

Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

18. 

Cu privire la examinarea notificărilor Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei de Stat a 

Republicii Moldova 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

19. 

Cu privire la Raportul de activitate a Întreprinderii Municipale Centrul de Sănătate a 

Femeii „Virginia-Cahul” pentru anul 2023 

Raportor: Nebunu Sergiu, administrator IM CSF „Virginia-Cahul”. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

20. 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 

Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

21. 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

22. 

Cu privier la alocarea surselor financiare 

Raportor: Culeva Natalia, specialistul  Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Culeva Natalia, specialistul  Primăriei municipiului Cahul. 

23. 
Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 

Raportor: Șevcenco Valentina, consilier municipal. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

24. 
Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 

Raportor: Gorea Anatolie, consilier municipal. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut –0, nu au participat la vot –0. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: propune ca pentru buna 

organizare și desfășurare a ședinței să fie aprobat regulamentul de lucru al şedinţei:  

- pentru luări de cuvînt – 5 minute; 

- întrebări și răspunsuri – la necesitate; 

- după 2 ore de lucru – pauză 15 min. 
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- declarații, anunțuri –  la sfîrșitul ședinței. 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut –0, nu au participat la vot –0. 
 

1. S-A EXAMINAT: 

       Cu privire la completarea anexei nr.4 a deciziei Consiliului municipal Cahul 

nr.4/4(4/4) din 21.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Cahul pentru anul 

2024 în a doua lectură” 
 

  dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

 dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot în întregime 

proiectul de decizie nr.1 ,,Cu privire la completarea anexei nr.4 a deciziei Consiliului municipal 

Cahul nr.4/4(4/4) din 21.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Cahul pentru anul 

2024 în a doua lectură”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/1(8/1) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -1, nu au participat la vot –0. 

  

2. S-A EXAMINAT: 

       Cu privire la introducerea unor completări în decizia Consiliului municipal 

Cahul nr.4/17(20/17) din 06.10.2022 „Cu privire la aprobarea Regulamentului 

intern privind acordarea ajutorului material, premiul anual și suplimentelor la 

salariu și a altor plăți suplimentare persoanelor care dețin funcții de demnitate 

publică, funcționarilor publici, personalului cu suport și personalului 

subdiviziunilor ce asigură executarea atribuțiilor delegate prin lege 

autorităților locale, inclusiv personalului tehnic din cadrul Primăriei 

municipiului Cahul” 
 

dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv. 
 

 dna Șevcenco Valentina, consilier municipal, propune ca în pct.2 din prezenta decizie să 

fie completat cu sintagma … capacităților profesionale ale funcționarilor publici de execuție în 

mărime de pînă la 50% din salariul de bază”. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea  dnei 

Șevcenco Valentina. 
 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.2 ,,Cu privire la introducerea unor completări în decizia Consiliului municipal Cahul 

nr.4/17(20/17) din 06.10.2022 „Cu privire la aprobarea Regulamentului intern privind acordarea 

ajutorului material, premiul anual și suplimentelor la salariu și a altor plăți suplimentare 

persoanelor care dețin funcții de demnitate publică, funcționarilor publici, personalului cu suport 

și personalului subdiviziunilor ce asigură executarea atribuțiilor delegate prin lege autorităților 

locale, inclusiv personalului tehnic din cadrul Primăriei municipiului Cahul”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 4/2(8/2) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

3. S-A EXAMINAT: 

       Cu privire la aprobarea Acordului de cooperare dintre municipiul Cahul, 

Republica Moldova și municipiul Cluj-Napoca, România 
 

dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 
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proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.3 ,,Cu privire la aprobarea Acordului de cooperare dintre municipiul Cahul, Republica 

Moldova și municipiul Cluj-Napoca, România”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 4/3(8/3) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

4. S-A EXAMINAT: 

     Cu privire la delegarea reprezentantului Consiliului municipal Cahul în 

componența comisiei de concurs pentru ocuparea funcției de director în 

instituția de învățământ din municipiul Cahul 
 

dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Cenușă Marcel, consilier municipal,  propune: să includem în pct.1, în componența 

comisiei de concurs a Direcției Generale Învățămînt pe dna Șevcenco Valentina. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea  dl 

Cenușă Marcel. 
 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -1, nu au participat la vot –0. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.4 ,,Cu privire la delegarea reprezentantului Consiliului municipal Cahul în componența 

comisiei de concurs pentru ocuparea funcției de director în instituția de învățământ din municipiul 

Cahul”, cu completările parvenite. 

S-A DECIS: (decizia nr. 4/4(8/4) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -1 Șevcenco Valentina, nu au participat la vot –0. 
 

5. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la aprobarea listei bunului imobil în cadrul delimitării 

selective a proprietății publice 

 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.5 ,,Cu privire la aprobarea listei bunului imobil în cadrul delimitării selective a 

proprietății publice”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 4/5(8/5) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -1, nu au participat la vot –0. 
 

6. S-A EXAMINAT: 

       Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare și înregistrarea 

patrimoniului proprietate a unității administrative-teritoriale Cahul 

 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.6 ,,Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare și înregistrarea patrimoniului 

proprietate a unității administrative-teritoriale Cahul”. 
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S-A DECIS: (decizia nr. 4/6(8/6) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

7. S-A EXAMINAT: 

       Cu privire la transmiterea în proprietate privată a lotului de pămînt de pe 

lîngă casa de locuit 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.7 ,,Cu privire la transmiterea în proprietate privată a lotului de pămînt de pe lîngă casa 

de locuit”. 
S-A DECIS: (decizia nr. 4/7(8/7) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –21, contra –0, s-au abţinut -3, nu au participat la vot –0. 
 

8. S-A EXAMINAT: 

       Despre introducerea unor completări în decizia Consiliului orășenesc Cahul 

nr.6/7(43/7)-XXII din 11.05.2007 ,,Despre modificarea și completarea deciziilor 

primăriei orașului Cahul ,,Cu privire la repartizarea loturilor de pămînt pentru 

construcția caselor de locuit 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.8 ,,Despre introducerea unor completări în decizia Consiliului orășenesc Cahul 

nr.6/7(43/7)-XXII din 11.05.2007 ,,Despre modificarea și completarea deciziilor primăriei orașului 

Cahul ,,Cu privire la repartizarea loturilor de pămînt pentru construcția caselor de locuit”. 
S-A DECIS: (decizia nr. 4/8(8/8) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –22, contra –0, s-au abţinut -2, nu au participat la vot –0. 
 

9. S-A EXAMINAT: 

       Cu privire la transmiterea în proprietate a terenului aferent obiectului 

proprietate a Consiliului raional  Cahul 

 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.9 ,,Cu privire la transmiterea în proprietate a terenului aferent obiectului proprietate a 

Consiliului raional  Cahul”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/9(8/9) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

10. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la stabilirea servitutei la bunul imobil proprietate privată 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 
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decizie nr.10 ,, Cu privire la stabilirea servitutei la bunul imobil proprietate private”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 4/10(8/10) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

11. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la vînzarea – cumpărarea terenului aferent obiectului privat 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.11 ,,Cu privire la vînzarea – cumpărarea terenului aferent obiectului privat”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/11(8/11) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –22, contra –0, s-au abţinut -2, nu au participat la vot –0. 
 

12. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la expunere la licitație publică cu strigare și reducere pentru 

vînzare-cumpărare a bunului imobil proprietate a unității administrativ-

teritoriale Cahul 

 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Cenușă Marcel, consilier municipal,  propune  în cadrul comisie de licitație doi membri 

ai comisie  

- Ștefăniță Ion 

- Arnaut Iurie 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea  dl 

Cenușă Marcel. 
 

AU VOTAT: pro –22, contra –0, s-au abţinut -2, nu au participat la vot –0. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.12 ,,Cu privire la expunere la licitație publică cu strigare și reducere pentru vînzare-

cumpărare a bunului imobil proprietate a unității administrativ-teritoriale Cahul”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 4/12(8/12) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –22, contra –0, s-au abţinut -2, nu au participat la vot –0. 
 

13. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la schimbarea destinației bunului imobil proprietate privată 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.13 ,, Cu privire la schimbarea destinației bunului imobil proprietate privată”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/13(8/13) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

14. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la proiectarea și executarea lucrărilor de renovare și dezvoltare a 

rețelelor electrice ÎCS „Premier Energy Distribution” pe teritoriul 

municipiului Cahul 
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dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.14 ,,Cu privire la proiectarea și executarea lucrărilor de renovare și dezvoltare a 

rețelelor electrice ÎCS „Premier Energy Distribution” pe teritoriul municipiului Cahul”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/14(8/14) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

15. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la proiectarea și construcția garajelor pe teritoriul S.A. Apă-Canal 

Cahul” 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dna Șevcenco Valentina, consilier municipal, explică că această chestiune ține de 

competența Consiliului de Administrație, dar nici de cum nu de competența Consiliului municipal.  
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, explică că terenul este proprietatea autorității 

publice locale, și fără permisiunea Consiliului municipal SA „Apă Canal -Cahul” nu pot să execute 

careva lucrări de construcție, în urma prezentării proiectului schiță se eliberează Certificat de 

urbanism, Autorizație de construcție semnată de către dl primar. Așa este stipulat în lege.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.15 ,,Cu privire la proiectarea și construcția garajelor pe teritoriul S.A. Apă-Canal 

Cahul”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/15(8/15) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –12, contra –0, s-au abţinut -12, nu au participat la vot –0. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: anunță că este paritate de 

voturi, și conform Codului  Administrativ Cap.II , art.135 alin.7 în caz de paritate de voturi, 

procedura de vot se repetă. 
 

dl Drangoi Sergiu, consilier municipal, solicită pauza 15 min. 
 

Se anunță pauză 
 

După pauză prezenți în sală 24 cpnsilieri 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot repetat proiectul 

de decizie nr.15 ,,Cu privire la proiectarea și construcția garajelor pe teritoriul S.A. Apă-Canal 

Cahul”.  

AU VOTAT: pro –11, contra –0, s-au abţinut -13, nu au participat la vot –0. 
 

Proiectul de decizie nu a trecut 
 

dna Aliona Tricolici, secretara Consiliului municipal Cahul, anunță că proiectul de 

decizie nr.16 devine 15. 
 

15. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la modificarea contului personal a apartamentului 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 
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dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.15 ,,Cu privire la modificarea contului personal a apartamentului”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/15(8/15) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

16. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Cahul al 

Cancelariei de Stat a Republicii Moldova 

 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei, explică că în urma 

examinării proiectului dat în cadrul  comisiei pentru buget, dezvoltare economică și atragerea 

investițiilor în pct.2 se modifică sintagma ... după prezentarea anual a raportului..... se va citi ... 

după prezentarea lunară a raportului.....în continuare după text. 

Se completează proiectul dat cu pct.3  

- Se alocă suma de 27,0 mii lei din soldul de mijloace financiare disponibil la 01.01.2024, 

pentru acoperirea cheltuielilor ce ține de aplicare  în pct.2 a prezentei decizii. 

Și pct.3 devine 4 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea  

parvenită din partea comisie de specialitate 

 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal propune ca Veteranii de război să fie scutiți cu 

100%, de la plata serviciilor publice de gospodărie comunală furnizate/prestate de către 

Întreprinderea Municipală Gospodăria Comunal Locativă Cahul. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea  

parvenită din dl Vanțevici Vasile 

 

AU VOTAT: pro –9, contra –0, s-au abţinut -15, nu au participat la vot –0. 
 

Propunerea dlui Vanțevici Vasile nu a trecut. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.16 ,,Cu privire la corectarea  erorilor comise în procesul transmiterii în proprietate a 

terenurilor și aprobarea  documentației cadastrale”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 4/16(8/16) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

17. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la examinarea notificărilor Oficiului Teritorial Cahul al 

Cancelariei de Stat a Republicii Moldova 
 

dl Burlacu Petru, consilier municipal, propune ca pct.2 din proiectul de decizie să fie 

completat și dau citire: 

- Se mențin Deciziile Consiliului municipal Cahul nr.2/32(6/32) din 28.03.2024 „Cu 

privire la modificarea capitalului statutar al Societății pe Acțiuni „Apă-Canal Cahul” și 

nr.2/11(6/11) din 28.03.2024 „Cu privire la retragerea din gestiunea SA „Apă-Canal Cahul” pînă 

la primirea răspunsului din partea Comisiei Parlamentare „Comisia Administrație Publică și 

dezvoltare regională” a R.M. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea  

parvenită din partea dl Burlacu Petru 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
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dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.17 ,,Cu privire la examinarea notificărilor Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei de 

Stat a Republicii Moldova”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/17(8/17) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

18. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la Raportul de activitate a Întreprinderii Municipale Centrul de Sănătate 

a Femeii „Virginia-Cahul” pentru anul 2023 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

      dna Șevcenco Valentina, consilier municipal, propune ca pct.2 din proiectul de decizie 

să fie completat și dau citire:  

- Se obligă dl Sergiu Nebunu, administratorul Întreprinderii Municipale Centrul de 

Sănătate a Femeii „Virginia-Cahul”, în termen de 30 (treizeci) zile să perfecteze Statutul 

Întreprinderii Municipale Centrul de Sănătate a Femeii „Virginia-Cahul”, Regulamentul 

Consiliului de Administrație și Regulamentul Comisiei de Cenzori, conform legislației în vigoare, 

cu prezentarea Planului de acțiuni pentru anul 2024. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea  

parvenită din partea dna Șevcenco Valentina 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.18 ,, Cu privire la radierea grevării cu drept de arendă/locațiune”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/18(8/18) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

19. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.29 ,,Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/19(8/19) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

20. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.20 ,, Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 

S-A DECIS: (decizia nr. 4/20(8/20) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –11, contra –0, s-au abţinut -12, nu au participat la vot –2. 
 

Proiectul de decizie nu a trecut 
 

dna Aliona Tricolici, secretara Consiliului municipal Cahul, anunță că proiectul de 

decizie nr.21 devine 20. 
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20. S-A EXAMINAT: 

Cu privier la alocarea surselor financiare 

 

  dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.20 ,,Cu privier la alocarea surselor financiare”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 4/20(8/20) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

21. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
 

  dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv.  
 

  Din sală a eșit 7 consilieri, prezenți 17 consilieri. 
 

  dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.21 ,, Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/21(8/21) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –17, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
 

22. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului 

Cahul” 
 

dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.22 ,, Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul”.  

S-A DECIS: (decizia nr. 4/22(8/22) din 28.05.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –16, contra –0, s-au abţinut -1, nu au participat la vot –0. 
 

 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: anunţă epuizarea întrebărilor 

de pe ordinea de zi şi declară şedinţa Consiliului municipal Cahul închisă. 
 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului municipal Cahul                                         Anton VRABII 

   

Contrasemnează: 

Secretarul  

Consiliului municipal Cahul                                            Aliona TRICOLICI 
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